competenza a favore dei giuristi, relativamente al disegno complessivo dell'istituto ed alla determinazione dei suoi contenuti. Poiché l'uso della tortura mette in gioco la salute e la vita stessa dell'uomo che ad essa viene sottoposto, beni supremi dei quali si preoccupa anzitutto il medico, a questi e non ad altri spetta di pronunciarsi sulla possibilità di infliggere i tormenti a soggetti che potrebbero doverne essere esentati a causa di qualche affezione o malattia: al medico tocca quindi di fornire informazioni preziose al giudice, perché questi possa decidere per il meglio:

Videbatur autem hoc argumentum a medico pro iurisconsultis de necessitate tractandum, quia cum tormentorum et poenarum plura genera et plures gradus sint, non omnia indifferenter, et in quocunque gradu indifferenter omnibus infligi possunt: fit enim interdum, ut vel ob aetatem, vel ob naturae debilitatem, vel ob aliquem morbum, vel vitium, vel ob sexum, vel aliquam aliam conditionem rei, huic aut illi tormento sint inepti, aut illud in hoc, aut illo gradu non sustineant, alias ex eo tormento in eo gradu inflicto perituri, sic et de poenis dicendum: quorum omnium maxime cum in tortura, hoc est, in tormentorum impositione agatur de hominis salute, ut dicit Farinac. in pract. crim. q. 37. part. 2. tit. de ind. et tort. num. 4. de iis autem, quae ad hominum salutem pertinent, prae omnibus medicus est sollicitus, arg. l. 1. §. Medicorum ff. de var. et extr. cognit. [D.50,13,1,1]²⁷.

Anche i giuristi, del resto, sono disposti a riconoscere la correttezza di tale posizione: valga per tutti la testimonianza autorevole di Prospero Farinacci²⁸, invocato sovente nelle *Quaestiones* in veste di affidabile referente dottrinale e di utile collettore della migliore e più recente giurisprudenza nelle materie afferenti al diritto criminale²⁹, in virtù della stesura della celebre e diffusissima *Praxis et theorica criminalis*, che contiene anche un corposo titolo *De indiciis, et tortura*, composto di ben 17 *quaestiones*³⁰. Il ricorso privilegiato da parte di Zacchia a Farinacci si spiega facilmente, per diversi motivi: in primo luogo, perché si tratta di un giurista romano, che spende tutta la sua attività professionale nell'Urbe e nello stato pontificio; anche se egli assurge ben presto al ran-

27. Zacchiae *Quaestionum medico-legalium Tomus secundus*, ed. cit., lib. VI, tit. II, q. I, nn. 1-2, pp. 477-478.

28. Su questo importante autore si veda anzitutto A. Mazzacane, *Farinacci, Prospero*, voce del *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLV, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1995, pp. 1-5. Utili le notizie raccolte in N. Del Re, *Prospero Farinacci giureconsulto romano (1544-1618)*, in «Archivio della Società romana di Storia patria», XCVIII (1975), pp. 135-220.